ПРИГОВОР

 по делу № 1-109/2017

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 декабря 2017 года г. Грязовец

Судья Грязовецкого районного суда Вологодской области Кудряшова Н.В., 

С участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Вологодской области Василькова А.А., 

защитника: Сайфутдиновой Е.Е., представившей удостоверение № 640, ордер № 406 от 22 декабря 2017 года, 

подсудимого: ФИО1, 

при секретаре: Завариной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, .../.../... года рождения, уроженца ..., 

<

данные изъяты>, под стражей по данному делу не содержащегося, ранее судимого:

- приговором Грязовецкого районного суда Вологодской области от 12.01.2016 года осужден по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158, п.п. «»а,б» ч. 2 ст.158, ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы без ограничения свободы условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Грязовецкого районного суда Вологодской области от 20.04.2017 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в колонию-поселение;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 313 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь лицом, отбывающим наказание, совершил побег из места лишения свободы.

ФИО1 приговором Грязовецкого районного суда Вологодской области от 12 января 2016 года осужден по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст.158, ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы без ограничения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Грязовецкого районного суда Вологодской области от 20.04.2017 года условное осуждение отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца в колонию-поселение.

Отбывая наказание в ФКУ КП-6 УФСИН России по Вологодской области, расположенному по адресу: 

<

...>, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 313 УК РФ за побег из места лишения свободы, 04 сентября 2017 года в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут, находясь на территории указанного учреждения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, с целью совершения побега из места лишения свободы взобрался по стене пристройки свинарника на забор-ограждение, преодолев его, незаконно покинул место отбывания наказания, находился на свободе до момента его задержания сотрудниками УФСИН России по Вологодской области 04 сентября 2017 года в 18 часов 20 минут.

Обвиняемый ФИО1 в ходе предварительного следствия заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как он полностью признал себя виновным в совершенном преступлении, согласен с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Предъявленное обвинение ему понятно, и он с ним полностью согласен.

Государственный обвинитель Васильков А.А., защитник Сайфутдинова Е.Е. не возражают против заявленного подсудимым ходатайства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, заслушав подсудимого ФИО1, находит предъявленное ему обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 313 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил побег из места лишения свободы, совершенный лицом, отбывающим наказание. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие отягчающих и отсутствие смягчающих наказание обстоятельств.

По месту жительства и по месту отбывания наказания подсудимый ФИО1 характеризуется отрицательно.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит рецидив преступлений.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО1, который ранее судим, преступление совершил во время отбывания наказания, принимая во внимание обстоятельства дела, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, с применением ст. 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации о назначении наказания по совокупности приговоров, с присоединением ко вновь назначенному наказанию частично неотбытой части наказания по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 12.01.2016 года. При назначении наказания, учитывая, что дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. При назначении наказания суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого вида наказания, а также о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 58 УК РФ в связи с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений, учитывая, что он отбывал наказание в местах лишения свободы, суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданского иска по делу не заявлено.

Вещественное доказательство по делу: CD-R диск с видеозаписью надлежит хранить при материалах дела.

Процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи в случае участия адвокатов в уголовном судопроизводстве по назначению, составили: 3145 рублей 25 копеек в ходе предварительного расследования и 879 рублей 75 копеек, в ходе судебного заседания, всего 4025 рублей. В соответствии с ч. 10 ст. 396 УПК РФ в связи с рассмотрением дела в особом порядке процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, судья

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 313 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров ко вновь назначенному наказанию частично в виде 1 года лишения свободы присоединить наказание, не отбытое по приговору Грязовецкого районного суда Вологодской области от 12.01.2016 года, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения избрать в виде содержания под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 22 декабря 2017 года.

Вещественное доказательство по делу: CD-R диск с видеозаписью хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалоба и (или) принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.В. Кудряшова